市规划资源局关于调整《天津市重要湿地

名录（第一批）》的通知
各区人民政府，各有关单位：
为贯彻落实《中华人民共和国湿地保护法》关于建立湿地保护名录制度的要求，根据《天津市湿地保护条例》有关规定，经市人民政府同意，现将调整后的《天津市重要湿地名录（第一批）》予以公布。
各区人民政府对本行政区域内的湿地保护负责，要加强湿地保护协调工作，采取措施保持湿地面积稳定，提升湿地生态功能。各有关单位要明确管理责任，进一步完善各项配套制度，切实做好我市重要湿地保护管理工作，维护重要湿地生态功能和生物多样性。

附件：天津市重要湿地名录（第一批）

2023年4月29日
（此件主动公开）
附件
《天津市重要湿地名录（第一批）》

	序号
	名称
	地理位置
	面积

（平方公里）
	范围
	类型
	主要保护内容
	保护标准
	保护级别
	主管部门
	责任单位

	1
	天津市七里海重要湿地
	宁河区
	44.87
	自然保护区核心保护区的东七里海、西七里海
	沼泽湿地

人工湿地
	湿地生态系统、野生动植物
	湿地面积不减少，保护区功能稳定，动植物种群稳定。
	国家级自然保护区
	宁河区政府
	天津七里海湿地自然保护区管理委员会

	2
	天津市北大港重要湿地
	滨海新区
	112.66
	自然保护区核心保护区
	沼泽湿地

近海与海岸湿地

人工湿地
	湿地生态系统和珍禽、候鸟及野生动植物
	湿地面积不减少，保护区功能稳定，动植物种群稳定。
	市级自然保护区
	滨海新区

政府
	天津市北大港湿地自然保护区管理委员会

	3
	天津大黄堡

重要湿地
	武清区
	42.01
	自然保护区核心保护区，不含青上路、柳河排水干渠
	沼泽湿地

人工湿地
	湿地生态系统及其生物多样性，包括鸟类和其他野生动物、珍稀濒危物种等
	湿地面积不减少，保护区功能稳定，动植物种群稳定。
	市级自然保护区
	武清区政府
	天津市大黄堡湿地自然保护区管理委员会

	4
	天津市团泊

重要湿地
	静海区
	15.95
	自然保护区核心保护区
	人工湿地
	湿地生态系统及鸟类、野生动物
	湿地面积不减少，保护区功能稳定，动植物种群稳定。
	市级自然保护区
	静海区政府
	天津市团泊鸟类自然保护区管理委员会

	5
	天津市永定河故道重要湿地
	武清区
	0.75
	湿地公园生态保育区
	河流湿地

人工湿地
	湿地生态系统及其生物

多样性
	湿地面积不减少，自然公园生态功能稳定，动植物种群稳定
	国家级自然公园
	武清区政府
	武清区农业

农村委

	6
	天津市潮白河重要湿地
	宝坻区
	30.65
	湿地公园生态保育区
	河流湿地
	湿地生态系统及其生物

多样性
	湿地面积不减少，自然公园生态功能稳定，动植物种群稳定
	国家级自然公园
	宝坻区政府
	宝坻区农业

农村委

	7
	天津市州河

重要湿地
	蓟州区
	4.16
	湿地公园生态保育区
	河流湿地
	湿地生态系统及其生物

多样性
	湿地面积不减少，自然公园生态功能稳定，动植物种群稳定
	国家级自然公园
	蓟州区政府
	天津市蓟州区

水务局

	8
	天津市环秀湖重要湿地
	蓟州区
	2.36
	湿地公园生态保育区内的水库水面及周边内陆滩涂
	人工湿地
	湿地生态系统及其生物

多样性
	湿地面积不减少，自然公园生态功能稳定，动植物种群稳定
	国家级自然公园
	蓟州区政府
	天津市蓟州区

水务局

	9
	天津市于桥水库重要湿地
	蓟州区
	123.14
	22米高程以内（大沽高程）
	人工湿地
	水源和水域生态系统
	湿地面积不减少，满足饮用水水源地、防洪要求
	市级水源保护区、生态保护红线
	市水务局
	天津市于桥水库管理中心

	10
	天津市海河

重要湿地
	东丽区、津南区、滨海新区
	6.27
	海河双城中间绿色生态屏障区段
	河流湿地
	河流湿地生态系统
	湿地面积不减少，满足行洪、排涝、生态景观要求。
	生态保护

红线
	市水务局
	天津市海河

管理中心

	11
	天津市北运河重要湿地
	北辰区、武清区
	5.40
	西王庄至屈家店
	河流湿地
	河流湿地生态系统
	湿地面积不减少，满足行洪、排涝、灌溉、生态景观要求
	生态保护

红线
	市水务局
	天津市北三河管理中心

天津市永定河管理中心

	12
	天津市永定河重要湿地
	武清区
	0.66
	邵七堤至北运河，不含永定河故道国家湿地公园范围
	河流湿地
	河流湿地生态系统
	湿地面积不减少，满足行洪、排涝、灌溉、生态景观要求
	生态保护

红线
	市水务局
	天津市永定河

管理中心

	13
	天津市尔王庄水库重要湿地
	宝坻区
	11.39
	水库内堤以内
	人工湿地
	水源和水域生态系统
	湿地面积不减少，满足饮用水水源地要求
	市级水源保护区、生态保护红线
	市水务集团
	引滦尔王庄

分公司

注：具体边界范围以发布的矢量数据为准。
空— 2 —
— 1 —